
 

 

 
   

COMUNE DI VALLECROSIA 
Provincia di Imperia 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DEL 23/12/2019 N° 52 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVA ZIONE REGOLAMENTO 
PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO.   
 
L’anno duemiladiciannove addì ventitré del mese di dicembre, alle ore 19:00 nella sede Municipale di 
Vallecrosia, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, convocato nei modi e termini di legge. 
 

                                                    

 
Consiglieri 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
BIASI ARMANDO 

 
X 

 
 

 
BIANCHERI PATRIZIA 

 
X 

 
 

 
IERACE GIUSEPPE 

 
X 

 
 

 
ANASTASIO SANDRINO  

 
 

 
X 

 
CALIPA MARCO 

 
X 

 
 

 
FRANCESCHELLI LUCIA 

 
X 

 
 

 
CIANCIO SABINA 

 
X 

 
 

 
PERRONE DENIS 

 
X 

 
 

 
GALEOTTI MASSIMILIANO 

 
X 

 
 

 
QUESADA CRISTIAN 

 
X 

 
 

 
SCARINCI ALBANA 

 
X 

 
 

 
PERRI FABIO 

 
X 

 
 

 
PAOLINO EMIDIO 

 
X 

 
 

 
TOTALE 

 
12 

 
1 

 
Assessori 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
PIARDI MARILENA 

 
X 

 

 
FAZZARI ANTONINO 

 
X 

 

 
TOTALE 

 
2 

 

 

Assiste il Segretario Comunale D’URBANO Dott.ssa SIMONA. 
 
Il Sig. CALIPA Geom. MARCO - Presidente Vicario – assume la presidenza e constatata la validità della 
seduta dichiara aperta la discussione sulla pratica in oggetto. 



 

 

 
 

PUNTO N. 05 ISCRITTO ALL’O.D.G. DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 23. 12.2019 
 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVA ZIONE 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGI ORNO. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 31/01/2018 il Comune di 
Vallecrosia ha approvato l’atto di adesione al Patto per lo Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria, 
contenente gli impegni a carico di ciascun aderente; 
 
visto che il Patto sopra citato riporta i seguenti principi connessi all’applicazione dell’imposta di 
soggiorno da parte dei Comuni: 
1) utilizzare gli introiti annuali derivanti dall’applicazione dell’imposta nel modo seguente: 

a) almeno il 60%, a seguito di accordo con le associazioni locali più rappresentative delle 
strutture ricettive disciplinate dalla l.r. 12.11.2014 n. 32 e ss.mm. e ii., per la promozione 
dell’accoglienza, la comunicazione, la promo commercializzazione e il marketing 
turistico della località, anche con accordi sovracomunali per la promozione di un’area 
vasta, o comunque per interventi e servizi ad elevata valenza turistica. Le spese possono 
includere anche la realizzazione di eventi e la copertura dei costi per l’ufficio di 
informazione e accoglienza turistica (IAT); 

b) massimo il 40% destinato direttamente dall’ente locale al miglioramento del decoro della 
località turistica, nonché per investimenti infrastrutturali aventi valenza turistica; 

2) non utilizzare l’imposta di soggiorno come strumento di concorrenza fra le località; 
3) applicare l’imposta di soggiorno a tutte le strutture ricettive disciplinate dalla l.r. 12.11.2014 n. 32 

e ss.mm. e ii., nonché agli appartamenti ammobiliati ad uso turistico, in base ad aliquote decise 
dal comune o dall’unione di comuni; 

4) promuovere accordi tra i comuni della medesima area al fine di cercare di adottare criteri e aliquote 
uniformi per le località che hanno simili caratteristiche turistiche;  

 
considerato che il contributo richiesto agli enti locali negli ultimi anni per il risanamento della finanza 
pubblica è risultato sproporzionato rispetto ad altri comparti della pubblica amministrazione e ne ha 
eroso gli spazi di autonomia finanziaria a causa della riduzione dei trasferimenti statali e del 
persistente blocco della leva tributaria e che, pertanto, si rende necessario istituire l’imposta di 
soggiorno quale entrata destinata al finanziamento di interventi in materia di turismo considerato 
settore strategico per lo sviluppo del territorio e dell’economia cittadina; 
 
tenuto conto che il Comune di Vallecrosia ha già finanziato e/o programmato importanti interventi in 
materia di decoro urbano e progetti di promozione turistica ritenuti presupposti fondamentali per 
giustificare l’istituzione dell’imposta di soggiorno fondata innanzitutto sull’impegno concreto del 
Comune a sostegno dello sviluppo turistico del territorio e strumento per ulteriori interventi in materia 
di turismo;  
 
preso atto che, in ottemperanza alle vigenti norme, sono state sentite le associazione maggiormente 
rappresentative dei titolari delle strutture ricettive (PEC Prot. n° 0015567/2018);  
 
udito l’intervento del Sindaco, il quale illustra ampiamente la pratica in oggetto; 
 
udito l’intervento del Consigliere Perri, il quale ricorda di avere chiesto più tempo per meglio valutare 
l’introduzione della tassa. Chiede chiarimenti sui dati relativi alle presenze sul territorio e come si 
sono espresse le associazioni di categoria in merito all’introduzione della tassa medesima; 
 



 

 

udito l’intervento del Consigliere Paolino, il quale precisa che la tassa è un elemento negativo per 
l’offerta turistica del Comune; 
 
Preso atto della replica del Sindaco, il quale precisa che la firma del patto per il turismo è stata apposta 
dalla precedente amministrazione, ma conferma l’intenzione dell’attuale Amministrazione di 
investire sulla promozione i fondi che saranno incassati dalla tassa; 
 
udito l’intervento di replica del Consigliere Paolino, il quale precisa che il fatto di aver aderito al patto 
per il turismo non significa automaticamente applicare l’imposta di soggiorno; oggi non ci sono 
prospettive per migliorare il turismo sul territorio; 
 
udito, infine, l’intervento del Consigliere Quesada, il quale dichiara di essere d’accordo nel merito, 
ma chiede un progetto di sviluppo turistico del territorio e la risposta del Sindaco, il quale condivide 
la proposta di elaborare un piano strategico per il turismo; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno istituire l’imposta di soggiorno, disciplinandola secondo le disposizioni 
contenute nel regolamento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, espresso ai sensi delle vigenti norme; 
 
accertato che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 
- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, 
- del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
è stato espresso parere favorevole ai sensi delle vigenti norme; 
 
ritenuto di provvedere in merito; 
 
visto: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 
- i documenti contabili e programmatici in corso e quelli in corso di predisposizione; 
 
Con voti espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti con il seguente esito: 
 
Favorevoli: n. 8 
Contrari: n. 1 (Consigliere Paolino), il quale propone di elargire i fondi derivanti dalla tassa al 
Comitato sbarco dei saraceni 
Astenuti: n. 3 (Consiglieri Perri, Quesada e Scarinci) 
 

DELIBERA 
 

1) di istituire nel Comune di Vallecrosia l'Imposta di Soggiorno e di applicarla secondo le modalità, 
i termini e la misura stabiliti dall'allegato Regolamento comunale;  
 
2) di approvare pertanto il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di 
soggiorno allegato quale parte integrante della presente deliberazione;  
 
3) di dare atto che il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno 
si applicherà a partire dal giorno 1° gennaio 2020;  
 
 
 
 
 



 

 

4) di dare atto che con successiva deliberazione della Giunta Comunale verranno approvate le tariffe 
dell’imposta, entro la misura massima stabilita dalla legge;  
 
5) di dare atto che, ai sensi delle vigenti norme, la presente deliberazione:  
- sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, entro trenta 
giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi delle vigenti norme;  
- sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’ente.  
 
 
 

Il Presidente Vicario del Consiglio Comunale      Il Segretario Comunale 
 
             f.to Geom. Marco Calipa                                  f.to Dott.ssa Simona D’Urbano 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione audio, è conservato agli atti del Comune. 
 



 

 

   

 
 

COMUNE DI VALLECROSIA 
Provincia di Imperia 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE REG OLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO.            
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa) 

 
Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e successive modificazioni, dichiara che il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica è 
 

 FAVOREVOLE        CONTRARIO        NON DOVUTO 
 
 
Vallecrosia, 06/12/2019 
 

Il Funzionario del Settore 
f.to DOTT. FAUSTO GALIMBERTI  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
   

 
COMUNE DI VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE REG OLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO.            
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e successive modificazioni, dichiara che il proprio parere in ordine alla regolarità contabile è 
 

 FAVOREVOLE        CONTRARIO        NON DOVUTO 
 
 
Vallecrosia, 06/12/2019 
 

Il Responsabile del Servizio bilancio, gestione finanziaria ed economato 

f.to Rag. Giuliana Sestu 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI VALLECROSIA 
Provincia di Imperia 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 52 DEL 23/1 2/2019 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVA ZIONE 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGI ORNO.           
 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la predetta deliberazione: 

 

- in data odierna è stata pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 15/01/2020 al 30/01/2020; 

 

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art 134, quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000 

 

 

Vallecrosia, 15/01/2020 

 

Il Segretario Comunale supplente 

f.to Dott. Francesco Citino Zucco 

 

 
 
 
 


